

平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年2月1日

上場会社名 大宝運輸株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9040 URL http://www.taiho-gh.com
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小笠原 忍
 問合せ先責任者（役職名）取締役管理推進本部長（氏名）大久保 知明（TEL）(052)871-5831
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成31年3月期第3四半期の業績（平成30年3月21日～平成30年12月20日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	6,384	△1.4	126	△33.9	159	△23.7	117	△49.4
30年3月期第3四半期	6,473	△4.7	192	△30.6	209	△29.5	231	13.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
31年3月期第3四半期	155.63		—					
30年3月期第3四半期	307.48		—					

※平成29年9月21日付で普通株式10株を1株に併合しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
31年3月期第3四半期	8,711		6,033		69.3	8,024.30		
30年3月期	8,059		6,020		74.7	8,005.67		

（参考）自己資本 31年3月期第3四半期 6,033百万円 30年3月期 6,020百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	5.00	—	50.00	—
31年3月期	—	50.00	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年9月21日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当金は100円となります。

3. 平成31年3月期の業績予想（平成30年3月21日～平成31年3月20日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	8,450	0.6	205	0.1	235	1.1	120	△52.2	159.58	

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	756,000株	30年3月期	756,000株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	4,037株	30年3月期	4,017株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	751,981株	30年3月期3Q	752,075株

※平成29年9月21日付で普通株式10株を1株に併合しております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調が続く一方で、企業の人手不足感や米中の通商問題の動向が世界経済に与える影響など先行き不透明な状況にあります。

当第3四半期累計期間は、営業収益は前年同四半期と比較して若干減少しました。経常利益は営業収益の減少、燃料費の増加、備車費の増加等の影響により減益となりました。

その結果、営業収益は63億84百万円（前年同四半期比1.4%減）、経常利益は1億59百万円（前年同四半期比23.7%減）、四半期純利益は1億17百万円（前年同四半期比49.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、32億34百万円（前期末比1.0%増、32百万円増）となり、そのうち現金及び預金は16億69百万円（前期末比57百万円減）、受取手形及び営業未収入金は14億64百万円（前期末比1億43百万円増）、未収還付法人税等は2百万円（前期末比34百万円減）となりました。

固定資産は、54億76百万円（前期末比12.8%増、6億19百万円増）となり、そのうち有形固定資産は49億42百万円（前期末比6億59百万円増）、投資有価証券は3億18百万円（前期末比38百万円減）となりました。

流動負債は、14億88百万円（前期末比32.0%増、3億60百万円増）となり、そのうち営業未払金は2億96百万円（前期末比15百万円増）、短期借入金は4億円（前期末比4億円増）、賞与引当金は90百万円（前期末比95百万円減）となりました。

固定負債は、11億88百万円（前期末比30.5%増、2億77百万円増）となり、そのうち長期借入金は7億93百万円（前期末比3億円増）となりました。

純資産は、60億33百万円（前期末比0.2%増、13百万円増）となり、そのうち利益剰余金は37億21百万円（前期末比41百万円増）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成30年11月1日の第2四半期決算短信発表時点と変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月20日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,726,955	1,669,648
受取手形及び営業未収入金	1,321,066	1,464,283
貯蔵品	10,534	10,703
未収還付法人税等	36,981	2,416
その他	109,321	90,188
貸倒引当金	△2,300	△2,300
流動資産合計	3,202,559	3,234,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,073,583	5,080,572
減価償却累計額	△4,144,229	△4,203,920
建物及び構築物(純額)	929,353	876,651
機械装置及び運搬具	2,004,275	1,793,039
減価償却累計額	△1,846,839	△1,661,959
機械装置及び運搬具(純額)	157,435	131,079
土地	3,163,267	3,163,267
建設仮勘定	—	739,400
その他	199,388	208,914
減価償却累計額	△166,697	△176,661
その他(純額)	32,691	32,252
有形固定資産合計	4,282,747	4,942,651
無形固定資産	18,512	15,230
投資その他の資産		
投資有価証券	356,994	318,036
差入保証金	69,741	69,623
その他	129,009	131,334
投資その他の資産合計	555,744	518,994
固定資産合計	4,857,005	5,476,876
資産合計	8,059,564	8,711,816

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月20日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月20日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	280,871	296,164
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	144,840	133,582
未払法人税等	16,947	12,532
賞与引当金	185,280	90,086
役員賞与引当金	20,000	18,000
その他	480,421	538,631
流動負債合計	1,128,360	1,488,996
固定負債		
長期借入金	492,980	793,942
退職給付引当金	110,908	99,026
役員退職慰労引当金	175,882	176,307
その他	131,302	119,570
固定負債合計	911,073	1,188,846
負債合計	2,039,434	2,677,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	3,679,262	3,721,096
自己株式	△14,428	△14,498
株主資本合計	5,924,834	5,966,598
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	95,295	67,375
評価・換算差額等合計	95,295	67,375
純資産合計	6,020,130	6,033,973
負債純資産合計	8,059,564	8,711,816

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年3月21日 至平成29年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年3月21日 至平成30年12月20日)
営業収益	6,473,643	6,384,598
営業原価	5,964,019	5,911,204
営業総利益	509,624	473,394
販売費及び一般管理費	317,599	346,501
営業利益	192,024	126,892
営業外収益		
受取利息	123	93
受取配当金	10,588	10,896
受取保険金	—	2,267
補助金収入	1,477	17,509
投資有価証券売却益	465	—
その他	5,900	3,910
営業外収益合計	18,554	34,677
営業外費用		
支払利息	1,216	1,879
その他	13	—
営業外費用合計	1,230	1,879
経常利益	209,349	159,690
特別利益		
固定資産売却益	24,626	19,824
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	11,905	—
特別利益合計	36,532	19,824
特別損失		
固定資産除却損	2,489	219
特別損失合計	2,489	219
税引前四半期純利益	243,391	179,295
法人税、住民税及び事業税	10,500	19,500
法人税等調整額	1,643	42,762
法人税等合計	12,143	62,262
四半期純利益	231,248	117,032

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。